SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BỆNH VIỆN LAO VÀ BỆNH PHỔI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-BVLBP Bình Định, ngày       tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

6 tháng đầu năm và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Công an tỉnh Bình Định (Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ)

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Công tác tuyên truyền vận động

Đã tuyên truyền, phổ biến các văn bản như sau:

- Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013.

- Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa

cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa

cháy.

- Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định

về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

- Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Chính phủ về tăng

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

- Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và

chữa cháy;

- Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh về việc

thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới và các văn

bản có liên quan đến công tác PCCC và CNCH.

- Quán triệt thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy, sử dụng tiết

kiệm và hiệu quả điện năng, an toàn thiết bị văn phòng trong các cuộc họp

giao ban tuần, tháng của bệnh viện.

2. Công tác kiểm tra

- Xây dựng Kế hoạch số 960/KH-BVLBP ngày 15 tháng 8 năm 2023

của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi về triển khai công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023 .

- Kiểm tra các nội dung sau:

https://luatvietnam.vn/an-ninh-trat-tu/nghi-dinh-83-2017-nd-cp-chinh-phu-115745-d1.html
https://luatvietnam.vn/an-ninh-trat-tu/nghi-dinh-83-2017-nd-cp-chinh-phu-115745-d1.html

+ Kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy: thường xuyên kiểm tra hệ

thống điện, bình chữa cháy, máy bơm chữa cháy. Các khoa phòng thường

xuyên vệ sinh phòng làm việc mỗi ngày và sắp xếp khoa, phòng làm việc

ngăn nắp, thông thoáng.

+ Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về phòng cháy chữa

cháy cho bệnh nhân và người nhà khi đến khám và điều trị tại bệnh viện.

3. Các hoạt động đã triển khai

- Phương án chữa cháy của cơ sở đã được phê duyệt vào tháng 6 năm

2018; đã xây dựng phương án cứu nạn cứu hộ vào tháng 3 năm 2020.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nội quy công tác PCCC và CNCH bao

gồm: nội quy PCCC, nội quy cứu hộ cơ sở, nội quy sử dụng điện ban hành

theo Quyết định số 104/QĐ-BVLBP.

- Tiếp tục Quyết định 106/QĐ-BVLBP về Quy định trách nhiệm trong

công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ.

- Công văn số 988/BVLBP-TCHC ngày 22 tháng 8 năm 2023 về đăng

ký huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và CNCH năm 2023.

- Công tác quản lý hồ sơ PCCC và CNCH đảm bảo theo đúng quy định

tại Thông tư 149/2020/TT-BCA của Bộ Công an về việc quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy.

- Tổ chức phổ biến, tiếp thu ý kiến của Phòng Cảnh sát PCCC và đã

nhanh chóng triển khai thực hiện các công việc cụ thể để khắc phục.

- Có 02 viên chức đã được học và cấp giấy chứng nhận (Đỗ Tuấn Anh

và Võ Kiên Cường).

- Ban hành Quyết định 973/QĐ-BVLBP ngày 17 tháng 8 năm 2023 của

Bệnh viện Lao và Bệnh phổi về việc kiện toàn đội phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn cứu hộ. Xây dựng củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ

theo phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư,

phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “3 sẵn sàng” (chủ động phòng tránh;

đối phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và có hiệu quả).

- Bệnh viện đã mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc và các rủi ro đặc biệt số

BDI.D6.CFI.23.HD6426554 vào tháng 8 năm 2023.

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phòng cháy và chữa cháy được

thực hiện đầy đủ theo quy định.

- Thống kê các thiết bị phòng cháy chữa cháy tại bệnh viện vào sổ theo

dõi phương tiện phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ: máy bơm chữa

https://luatvietnam.vn/an-ninh-trat-tu/thong-tu-149-2020-tt-bca-huong-dan-luat-phong-chay-va-chua-chay-196892-d1.html
https://luatvietnam.vn/an-ninh-trat-tu/thong-tu-149-2020-tt-bca-huong-dan-luat-phong-chay-va-chua-chay-196892-d1.html
https://luatvietnam.vn/an-ninh-trat-tu/thong-tu-149-2020-tt-bca-huong-dan-luat-phong-chay-va-chua-chay-196892-d1.html
https://luatvietnam.vn/an-ninh-trat-tu/thong-tu-149-2020-tt-bca-huong-dan-luat-phong-chay-va-chua-chay-196892-d1.html
https://luatvietnam.vn/an-ninh-trat-tu/thong-tu-149-2020-tt-bca-huong-dan-luat-phong-chay-va-chua-chay-196892-d1.html
https://luatvietnam.vn/an-ninh-trat-tu/thong-tu-149-2020-tt-bca-huong-dan-luat-phong-chay-va-chua-chay-196892-d1.html

cháy, hệ thống đèn chiếu sáng và đèn chỉ dẫn thoát nạn, hệ thống báo cháy tự

động, vòi chữa cháy, bình chữa cháy bột, bình chữa cháy CO2 …

- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh khuôn viên cơ quan, kiểm tra việc xử

lý rác sau mỗi ngày làm việc; chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động tại

bệnh viện.

- Trong 6 tháng đầu năm, nhìn chung các khoa, phòng thực hiện

nghiêm túc các biện pháp phòng cháy chữa cháy. Viên chức, người lao

động luôn nêu cao tinh thần cảnh giác với nguy cơ cháy nổ, đảm bảo an toàn

cho bệnh viện và tính mạng của viên chức, người lao động; sắp xếp các

phương tiện PCCC ở nơi thuận tiện để đảm bảo an toàn.

II. PHƢƠNG HƢỚNG ĐẢM BẢO AN TOÀN PHÒNG CHÁY

CHỮA CHÁY 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể viên chức, người lao

động nắm vững và hiểu sâu Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày

22/11/2013; Nghị định 136/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa

cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa

cháy; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Chính phủ về tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

- Tiếp tục đăng kí danh sách huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH,

củng cố và duy trì hoạt động lực lượng PCCC và CNCH cơ sở; trang bị đầy

đủ phương tiện PCCC và CNCH theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra toàn diện công tác phòng cháy chữa cháy,

phát hiện và yêu cầu khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót có thể gây cháy

lan, cháy lớn.

- Rà soát kiểm tra hệ thống điện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy, các

kho để phát hiện và khắc phục kịp thời những hư hỏng có nguy cơ gây cháy

nổ, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm. Động viên, khen thưởng kịp

thời các khoa phòng, cá nhân chấp hành tốt an toàn phòng cháy chữa cháy.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH 6

tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, Bệnh

viện Lao và Bệnh phổi kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo BV;

- Các khoa, phòng BV;

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Châu Văn Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:42:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Châu Văn Tuấn<tuancv-bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:54:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:54:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:54:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:55:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!